
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  27 de junho de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2504

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 085/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 074/2021) ................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 075/2021) ................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2024) ............................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2024) ............................................................ 4

PROCURADORIA ....................................................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

DECRETO (Nº 015/2024) ................................................................................... 5
EDITAL CMDCA (Nº 3/2024) .................................................................................. 6
PORTARIA (Nº 165/2024) ................................................................................... 9

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ............................................................. 10
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 10

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 53/2024) .............................................................. 10
DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 52/2024) ............................................................. 11
DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 54/2024) ............................................................. 14



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 085/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 085/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 3694/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: BORGES & SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA. CNPJ: 31.295.812/0001-35. Objeto: Contratação de empresa para contratação de show a ser realizado
pelo cantor LUKAS BARRETTO, para que se apresente neste município, na data 01/07/2024, no “Arraiá da
Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues – Ba. Valor Global: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Período: 90 (noventa) dias. Amélia Rodrigues - BA, 20 de junho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 086/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 3708/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: WB DOS SANTOS LTDA. CNPJ: 05.892.014/0001-80.
Objeto: Contratação de empresa para contratação de show a ser realizado pela cantora ARIANY AZEVEDO,
para que se apresente neste município, na data 01/07/2024, no “Arraiá da Lapa”, tradicional festividade junina de
Amélia Rodrigues – Ba. Valor Global: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Período: 90 (noventa) dias. Amélia
Rodrigues - BA, 20 de junho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 074/2021)

PUBLICAÇÃO DE 3º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 074/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2859/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 3º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pela Ilmª Srª. Jéssica Andrade Oliveira. CONTRATADA: SCREEN
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 01.800.080/0001-22. Aditar o contrato nº 074/2021/06/08C, firmado em 07 de
junho de 2021, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET TIPO LINK DEDICADO, INCLUINDO CIRCUITOS DE
COMUNICAÇÃO DE DADOS ATRAVÉS DE TECNOLOGIA IP, NAS MODALIDADES DE LINS MPLS (MULTI
PROTOCOL LABEL SWITCHING) COM INSTALAÇÃO IMEDIATA E GERENCIAMENTO, QUE TEM POR
FINALIDADE ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS RESPECTIVAS
SECRETARIAS. Fica prorrogado o prazo contratual por novo período de 12 (doze) meses, sem reajustamento de
valor, de 07/06/2024 a 07/06/2025. O valor global anual do contrato passa a ser da ordem de R$ 50.700,00
(cinquenta mil e setecentos reais), de sorte que os R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais) aqui acrescentados,
em razão da prorrogação do prazo, e referente ao Lote I, serão pagos na forma do quanto estabelecido no
contrato primitivo. Data 05/06/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

Jéssica Andrade Oliveira
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 075/2021)

PUBLICAÇÃO DE 3º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 075/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2799/2024

TERMO ADITIVO Nº 3º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10,
representado pela Ilmª Srª. Elanyr Carvalho de Souza Mattos. CONTRATADA: SCREEN INFORMATICA LTDA.
CNPJ: 01.800.080/0001-22. Aditar o contrato nº 072/2021/06/12C, firmado em 07 de junho de 2021, que tem
como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
ACESSO À INTERNET TIPO LINK DEDICADO, INCLUINDO CIRCUITOS DE COMUNICAÇÃO DE DADOS
ATRAVÉS DE TECNOLOGIA IP, NAS MODALIDADES DE LINS MPLS (MULTI PROTOCOL LABEL
SWITCHING) COM INSTALAÇÃO IMEDIATA E GERENCIAMENTO, QUE TEM POR FINALIDADE ATENDER
AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS RESPECTIVAS SECRETARIAS. Fica prorrogado o
prazo contratual por novo período de 12 (doze) meses, sem reajustamento de valor, de 07/06/2024 a 07/06/2025.
O valor global anual do contrato passa a ser da ordem de R$ 166.360,00 (cento e sessenta e seis mil, trezentos
e sessenta reais), de sorte que os R$ 41.040,00 (quarenta e um mil e quarenta reais) aqui acrescentados, em
razão da prorrogação do prazo, serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data
05/06/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

Elanyr Carvalho de Souza Mattos
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 023/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3694/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 023/2024. Objeto: Contratação de empresa para
contratação de show a ser realizado pelo cantor LUKAS BARRETTO, para que se apresente neste município, na
data 01/07/2024, no “Arraiá da Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues – Ba. CONTRATADA:
BORGES & SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 31.295.812/0001-35. Valor Global: R$ 70.000,00
(setenta mil reais). Amélia Rodrigues - BA, 20 de junho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 024/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3708/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 024/2024. Objeto: Contratação de empresa para
contratação de show a ser realizado pela cantora ARIANY AZEVEDO, para que se apresente neste município, na
data 01/07/2024, no “Arraiá da Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues – Ba. CONTRATADA:
WB DOS SANTOS LTDA. CNPJ: 05.892.014/0001-80. Valor Global: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Amélia Rodrigues - BA, 20 de junho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 015/2024)

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES      
SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E CONTABILIDADE 

COORDENAÇÃO GERAL DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

C.N.P.J: 13.607.213/0001-28 

Av. Justiniano Silva, N° 98 - Centro – Fone: (75) 3242-4612 – Amélia Rodrigues – Bahia 

CEP: 44.230-000 – tributos.ameliarodrigues@hotmail.com  

http://www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

 
DECRETO N° 015, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 

 
“PRORROGA O PRAZO DO CALENDÁRIO FISCAL 

DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS DO 

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, PARA O 

EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1°. Fica prorrogado o prazo do calendário fiscal para o dia 31 de 

AGOSTO do exercício corrente, em relação ao IPTU (Imposto Predial e 

Territorial Urbano), consoante o disposto no Decreto Municipal Nº 

001/2024 de 02 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES/BAHIA, 
24 de agosto de 2021. 
 

 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
PREFEITO 

 
 
 
 



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EDITAL CMDCA (Nº 3/2024)

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Estatuto da Criança e do Adolescente Lei Federal nº 8.069/90 

Lei Municipal nº 691/2016 – Amélia Rodrigues/BA 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

Av. Presidente Kennedy, nº 266, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2024 

 

Convocação de Conselheira Tutelar 

Suplente para substituição de membros do 

Conselho Tutelar no exercício da função, 

devido desincompatibilização para 

concorrer cargo eletivo nas eleições 

municipais de 2024. 

 

 

  A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE AMÉLIA RODRIGUES – CMDCA, no uso da atribuição que lhe é 

conferida pela Lei Federal no 8.069/90 e a Lei Municipal no 691/2016, 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Eleitoral 64/1990, que estabelece, de acordo com o 

art. 14, § 9º da Constituição Federal, casos de inelegibilidade, prazos de cessação, e determina outras 

providências; 

CONSIDERANDO Ofício Nº 54/2024 do Conselho Tutelar da Infância e da Adolescência de 

Amélia Rodrigues/BA, com comunicação de autorização de 90 (noventa) dias de 

desincompatibilização de 02 (dois) membros do Conselho Tutelar, a saber, Katia Maria da Silva 

Antunes e João Lazaro dos santos Ferreira; 

CONSIDERANDO os Editais de Convocação Nº 001/2024 e Nº 002/2024, que convoca 

Conselheira Tutelar Suplente para substituição de membros do Conselho Tutelar no exercício da 

função, devido desincompatibilização para concorrer cargo eletivo nas eleições municipais de 2024; 

CONSIDERANDO a Declaração Negativa da Conselheira Tutelar Suplente, Ducilene Barros 

de Almeida Goes, RG nº 09470700-60, 2ª suplente; 

CONSIDERANDO a Declaração Negativa da Conselheira Tutelar Suplente, Geisa Silva 

Santos, RG nº 14468657-03, 3ª suplente; 

CONSIDERANDO que a Conselheira Tutelar Suplente, Benedita Maria de Macedo Alves, 

RG nº 11421940-00, 4ª suplente, não tomou posse; 

 

CONVOCA a Conselheira Titular Suplente, ANA RITA OLIVEIRA DAS NEVES, 5ª 

suplente, RG nº 01780367-57, para o suprimento de afastamento dos membros do Conselho Tutelar 

durante o período de 03 meses. 

A Conselheira Tutelar Suplente, convocadas neste ato, deveram comparecer na sede da 

Secretaria Municipal de Assistência Social deste município, no endereço da Av. Presidente Kennedy, 

nº 266, Centro, Amélia Rodrigues/BA (próximo ao Salão das Testemunhas de Jeová),no prazo 



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Estatuto da Criança e do Adolescente Lei Federal nº 8.069/90 

Lei Municipal nº 691/2016 – Amélia Rodrigues/BA 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

Av. Presidente Kennedy, nº 266, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 

impreterível de 03 (três) dias úteis, a contar da data de publicação deste edital no Diário Oficial, 

munida dos seguintes documentos: 

 

1. Original e cópia do RG (Identidade); 

2. Original e cópia do Certificado de Reservista (para candidatos do sexo masculino); 

3. Original e cópia do CPF; 

4. Original e cópia do Título Eleitoral e o último comprovante de votação ou Certidão doTER 

ou TSE- original da internet; 

5. Original e cópia do PIS/PASEP (frente e verso); 

6. Carteira de Trabalho (original e cópia das folhas com registro); 

7. Original e cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento, com averbação de 

separaçãojudicial ou divórcio, se for o caso; 

8. Original e cópia do Comprovante de Residência atualizado; 

9. Original e cópia Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 

10. Certidão negativa de antecedentes criminais da Secretaria de Segurança Pública doEstado; 

11. Declaração de acumulação de cargo e função pública, quando for o caso, ou a suanegativa. 

Em caso de acumulação legal, declaração expedida pelo órgão onde possuaoutro vínculo com a 

carga horária exercida, dias e os horários de trabalho; 

12. Declaração que não tenha sido demitido do serviço público em decorrência do 

processeprocesso administrativo ou judicial, pelo prazo de 08 (oito) anos contados da 

decisão,salvo se o ato não houver sido suspenso ou anulado pelo Poder Judiciário; 

13. Declaração de bens ou declaração de Imposto de Renda (original); 

14. Comprovante (original) com conta número de agência e conta corrente do Bradesco; 

15. 02 fotos atual 3x4. 

 

O não comparecimento no prazo estabelecido, para a entrega da documentação e os 

procedimentos administrativos necessários à posse, fica a convocada ciente de que retornará para a 

listagem de suplência e será convocado o próximo suplente para assumir o exercício da função, com 

vistas a garantir que não haja prejuízos no atendimento do Conselho Tutelar de Amélia Rodrigues/BA. 

 

 

Amélia Rodrigues/BA, 27 de junho de 2024 

 

 



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Estatuto da Criança e do Adolescente Lei Federal nº 8.069/90 

Lei Municipal nº 691/2016 – Amélia Rodrigues/BA 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

Av. Presidente Kennedy, nº 266, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 

 

 

Valdenice Ribeiro Ferreira 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 165/2024)

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 
 

PORTARIA Nº 165, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 

 

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 

PROCESSANTE PARA ANÁLISE E SELEÇÃO DOS 

CREDENCIADOS APTOS A PRESTAREM O 

SERVIÇO DE APRESENTAÇAO MUSICIAL NOS 

FESTEJOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO DE 

AMÉLIA RODRIGUES.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a transparência, 

impessoalidade, publicidade e legalidade dos escolhidos dentre os 

credenciados aptos a prestarem o serviço de apresentação musical de que 

dispõe o Chamamento Público n° 002/2024, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros da Comissão Processante de análise e seleção 

de que dispõe o Chamamento Público n° 002/2024:  

 

• RAMON PEREIRA SANTANA – matrícula n° 6898 - Presidente 
• CARLOS EDUARDO BACELAR DE PINHO – matrícula n° 6903 
• PEDRO LUCAS PIRES DE SOUZA – matrícula n° 10560 

. 

Art. 2 - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, 27 de 

junho de 2024. 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
PREFEITO 

 
 



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 53/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 399.000,00( Trezentos e
Noventa e Nove Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 53

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

27/06/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2042 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
399.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses do Estado1701

Total do Projeto / Atividade R$ 399.000,00

Total da Unidade  R$ 399.000,00

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$399.000,00

399.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 27 de junho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 52/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 61.000,00( Sessenta e
Um Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 52

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

27/06/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
18.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

Total da Unidade  R$ 18.000,00

021111 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2043 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
43.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00

Total da Unidade  R$ 43.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$61.000,00

61.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020404 PROCURADORIA GERAL

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.1.9.0.94.00.00.00IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.37.00.00.00Locação de Mão-de-Obra
2.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 8.000,00

020505 CONTROLADORIA GERAL

Página 1 de 3



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020505 CONTROLADORIA GERAL

2008 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA CONTROLADORIA MUNICIPAL

3.1.9.0.94.00.00.00IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

020707 SEC.MUN.AGRIC.ABAS.MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA E COMERCIO

3.3.9.0.33.00.00.00Passagens e Despesas com Locomoção
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.34.00.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.37.00.00.00Locação de Mão-de-Obra
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.93.00.00.00Indenizações e Restituições
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 8.000,00

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1035 AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CENTRO DE FORM. DE PROFESSORES

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2031 REFORMA DO CENTRO CULTURAL E SEDE DO BMAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
8.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 18.000,00

021111 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2043 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

3.1.9.0.94.00.00.00IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS
3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000,00

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página 2 de 3



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2049 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇO

3.1.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.37.00.00.00Locação de Mão-de-Obra
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica
1.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.92.00.00.00Despesas de Exercícios Anteriores
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

Total da Unidade  R$ 23.000,00

61.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 27 de junho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 54/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.000,00( Um Mil Reais),
para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 54

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

27/06/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2042 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses do Estado1701

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.000,00

1.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS ,PARQUES, JARDINS CANTEIROS E BENS PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses do Estado1701

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

1.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

AMELIA RODRIGUES, 27 de junho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Quinta-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2504

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

Página 2 de 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 085/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 074/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 075/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2024)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 015/2024)
	EDITAL CMDCA (Nº 3/2024)
	PORTARIA (Nº 165/2024)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 53/2024)
	DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 52/2024)
	DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 54/2024)



		2024-06-27T07:02:39-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




